
事 業 報 告 用

令和 5年度 事 業 報 告 書
特定非営利活動法人 日本セラピス ト認定協会

1 事業の成果
令和 5年度は各種セラピストを目指す人たちに対して、セミナーの開催などによる教育研修及び

資格認定を行った

セラピス ト新規認定者…37名

加盟校合計…18校

認定者合計…370名

2 事業の実施に関する事項
特定非営利活動に係る事業

(2)その他の事業

定款に記載
された

事業名

事業内容 日時 場所

受益

対象者

範囲

受益

対象者

人数

早栗賃

(千円 )

整体、ボディ
セラピー、リ
フ レク ソロ

ジー等 の各

種セ ラ ピス

ト資格認 定

事業

整体セラピス ト検定 (3

級)の実施及び合格者
への免許付与

3月 8日 (金 ) 九州医療 ス

ポーツ専門

学校福 岡県

北九州市小

倉北区馬借
1‐ 1‐2

日本セ ラピ

ス ト認定協

会への検定

申込者

33名 679.8

リラクセーションセラ
ピス ト3級検定の実施
及び合格者への免許付

与

7月 4日 (木 ) ナシ ョナル

整体学院小

倉校

北九州市小

倉北区魚町
3‐ 4‐ 5

日本セ ラピ

ス ト認定協

会への検定

申込者

1名

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)



13号 28条

令和5年度 活動計算書

令和5年 9月 1日 から令和6年 8月 31日 まで

ピ ス

科
日

Ｈ 金 額

2,936,000
1.244.000

293.848

679.800
679,800

4,180,

293,

679

6.000.000

2.314.040

4,519,368

47247

0

840

▲ 4,519,368
98

▲ 4,519,466
13,387,492
8.868.026

4 事業収益
資格認定事業及び教育研修事業収入

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費
人件費計

(2)仕入高

仕入高計
(3)その他経費

資格認定事業及び教育研修事業費
その他経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
給料手当

通勤手当

法定福利費
人件費計

(2)そ の他経費

外注費
旅費交通費
通信費
消耗品費
交際費
支払手数料
支払報酬

租税公課
雑費
その他経費計
管理費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
経常外収益計
Ⅳ 経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

2 受取寄附金

3 受取助成金等

5 その他収益
受取利息収入

その他事業収入

経常収益
1 受取会費
会費収入
運営費収入

単位 :円



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和5年度 貸借対照表

令和6年8月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

(単位 :円 )

科
日

［ 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

商品

立替金

未収入金

仮払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資有価証券

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

未払費用

預り金

前受金

仮受金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

6,474,317

1,180,000

0

230,000

21,236

7,905,553

1 553

4,037,527

5,000,000

5,000,000

5,000,000

1,080,533

420,690

2,075,904

393,400

67,000

4,037,527

0

13,387,492

▲ 4,519,466

8,868,026

12,905,553



16 8

令和5年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 日本セラピス ト認定協会

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 、2011年 11月 20日 一部改正NPO法人会計基準協議会)
によつています。

(1)消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込処理によっています。

2. 事業別損益の状況

事 業 事 業
事業部門計 管理部門 合計科 目 資格認定事業

及び教育研修事業

293,848

624

0

0

4,180,000

293,848

624

4,180,000

0

0

293,848

624

4.474.472 4.474.472 4,474.472

6.000.000 6,000.000

1,400,000

115,167

133,536

115,588

240,049

290,400

19,300

0

115,167

133,536

0

0

300,388

240,049

290,400

19,300

0

495,000

184,800

2.993.840679.800 679,800 2.314,040

679_800 679.800 8.314.040 8,993.840

▲ 8_314_040 ▲ 4.519.3683.794.672 3,794.672

I 経常収益
1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.そ の他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
通勤手当

法定福利費
人件費計
(2)仕入高
仕入高計
(2)そ の他経費
業務委託費
外注費
広告宣伝費
旅費交通費
通信費

交際費

販売促進費

消耗品費
支払手数料

支払報酬

租税公課

荷造運賃発送費

雑費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和5年度 財産目録

令和6年8月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本セラピス ト認定協会

(単位 :円 )

科
口
日 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

手元現金

三菱UFJ銀 行普通預金 (中 日黒支店 )
ゆうちょ銀行普通預金

商品

立替金

未収入金

仮払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

投資有価証券

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

未払費用

預り金

前受金

仮受金

流 動 負
2 固定負債
固 定 負

債

債

合 計

合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

33,352

5,888,965

552,000

1,180,000

0

230,000

21,236

7,905,553

12,905,553

5,000,000

5,000,000

5,000,000

1,080,533

420,690

2,075,904

393,400

67,000

4,037,

4,037,527

0

8,868,026



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和5年度年間役員名簿
(前事彙年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びに

これからの者についての前事業年度における報酬の有無を屁載した名簿)

特定非営利活動法人 日本セラピス ト認定協会

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

ノ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )′

2 役員一覧

役 名

(フ リガナ) 前事業年度内
の就任期間

報酬を受けた期間
(嵌当者のみに記入)

氏  名

理事

ミズシマアキ ヒコ 令和5年 9月 1日 ～

令和6年8月 31日

令和5年 9月 1日 ～

令和6年8月 31日水嶋昭彦

理事

ミノダノリコ 令和5年 9月 1日 ～

令和6年8月 31日蓑田のり子

理事

ヤマモ トテツオ 令和5年9月 1日 ～

令和6年8月 31日山本哲夫

■

ュ 理事

アベヒデコ 令和5年 9月 1日 ～

令和6年8月 31日安部英子

理事

トクナガタエ 令和5年 9月 1日 ～

令和6年8月 31日徳永多恵

＾

ｖ 理事

カタヤマアイ 令和5年 9月 1日 ～

令和6年8月 31日片山愛

理事

I)v, "E:r l-. 令和5年 9月 1日 ～

令和6年8月 31日薮下萌人

監事

シモムラミユキ 令和5年 9月 1日 ～

令和6年8月 31日下村実由記

Ｏ

υ

ｎ

Ｖ



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人__旦」:」三ュ !二丞_上里:重塾i蟹:三______

氏   名

1
山本 哲夫  

2 竹脇 真輝

3 大森 弘太郎

4 江良 竜弘

5
出水 慎一

6 蓑田 のり子

7 勝山 大輔  

8 大中 考子

9
西田 淳樹

10
赤木 雄介

11

12




