

## 事業報告用

令和5年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

### 1 事業の成果

令和5年度は各種セラピストを目指す人たちに対して、セミナーの開催などによる教育研修及び資格認定を行った

セラピスト新規認定者…37名 認定者合計…370名

加盟校合計…18校

### 2 事業の実施に関する事項

#### 特定非営利活動に係る事業

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
整体、ボディセラピー、リフレクソロジー等の各種セラピスト資格認定事業	整体セラピスト検定(3級)の実施及び合格者への免許付与	3月8日(金)	九州医療スポーツ専門学校福岡県北九州市小倉北区馬借1-1-2	日本セラピスト認定協会への検定申込者	33名	679.8
	リラクセーションセラピスト3級検定の実施及び合格者への免許付与	7月4日(木)	ナショナル整体学院小倉校 北九州市小倉北区魚町3-4-5	日本セラピスト認定協会への検定申込者	1名	

#### (2) その他の事業

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

## 令和5年度 活動計算書

令和5年9月1日から令和6年8月31日まで

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会  
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費	2,936,000	
会費収入	1,244,000	
運営費収入		4,180,000
2 受取寄附金	0	0
3 受取助成金等	0	0
4 事業収益		
資格認定事業及び教育研修事業収入	293,848	293,848
5 その他収益		
受取利息収入	624	
その他事業収入	0	624
経常収益計		4,474,472
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) 仕入高	0	
仕入高計	0	
(3) その他経費		
資格認定事業及び教育研修事業費	679,800	
その他経費計	679,800	679,800
事業費計		
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	6,000,000	
通勤手当	0	
法定福利費	0	
人件費計	6,000,000	
(2) その他経費		
外注費	1,400,000	
旅費交通費	115,167	
通信費	133,536	
消耗品費	115,588	
交際費	0	
支払手数料	240,049	
支払報酬	290,400	
租税公課	19,300	
雑費	0	
その他経費計	2,314,040	
管理費計		8,314,040
経常費用計		8,993,840
当期経常増減額		▲ 4,519,368
III 経常外収益		
経常外収益計	0	0
IV 経常外費用		
経常外費用計	0	0
税引前当期正味財産増減額		▲ 4,519,368
法人税、住民税及び事業税		98
当期正味財産増減額		▲ 4,519,466
前期繰越正味財産額		13,387,492
次期繰越正味財産額		8,868,026

## 令和5年度 貸借対照表

令和6年8月31日現在

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

(単位：円)

科 目	金 額
<b>I 資産の部</b>	
1 流動資産	
現金預金	6,474,317
商品	1,180,000
立替金	0
未収入金	230,000
仮払金	21,236
<b>流動資産合計</b>	<b>7,905,553</b>
2 固定資産	
(1)有形固定資産	
有形固定資産計	0
(2)無形固定資産	
無形固定資産計	0
(3)投資その他の資産	
投資有価証券	5,000,000
投資その他の資産計	5,000,000
<b>固定資産合計</b>	<b>5,000,000</b>
<b>資産合計</b>	<b>12,905,553</b>
<b>II 負債の部</b>	
1 流動負債	
未払金	1,080,533
未払費用	420,690
預り金	2,075,904
前受金	393,400
仮受金	67,000
<b>流動負債合計</b>	<b>4,037,527</b>
2 固定負債	
<b>固定負債合計</b>	<b>0</b>
<b>負債合計</b>	<b>4,037,527</b>
<b>III 正味財産の部</b>	
前期繰越正味財産	13,387,492
当期正味財産増減額	▲ 4,519,466
<b>正味財産合計</b>	<b>8,868,026</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>12,905,553</b>

## 令和5年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

## (1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込処理によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	資格認定事業 及び教育研修事業	事業	事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>						
1. 受取会費	4,180,000			4,180,000		4,180,000
2. 受取寄附金				0		0
3. 受取助成金等				0		0
4. 事業収益	293,848			293,848		293,848
5. その他収益	624			624		624
経常収益計	4,474,472			4,474,472	0	4,474,472
<b>II 経常費用</b>						
(1) 人件費						
給料手当				0	6,000,000	6,000,000
通勤手当				0	0	0
法定福利費				0	0	0
人件費計	0			0	6,000,000	6,000,000
(2) 仕入高	0			0		
仕入高計	0			0		0
(2) その他経費						
業務委託費	495,000			495,000		495,000
外注費				0	1,400,000	1,400,000
広告宣伝費	0			0		0
旅費交通費				0	115,167	115,167
通信費				0	133,536	133,536
交際費				0		0
販売促進費				0		0
消耗品費				0		0
支払手数料	184,800			184,800	115,588	300,388
支払報酬				0	240,049	240,049
租税公課				0	290,400	290,400
荷造運賃発送費				0	19,300	19,300
雑費				0	0	0
その他経費計	679,800			679,800	2,314,040	2,993,840
経常費用計	679,800			679,800	8,314,040	8,993,840
当期経常増減額	3,794,672			3,794,672	▲ 8,314,040	▲ 4,519,368

## 令和5年度 財産目録

令和6年8月31日現在

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

(単位：円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	33,352	
三菱UFJ銀行普通預金（中目黒支店）	5,888,965	
ゆうちょ銀行普通預金	552,000	
商品	1,180,000	
立替金	0	
未収入金	230,000	
仮払金	21,236	
流動資産合計	7,905,553	
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2)無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3)投資その他の資産		
投資有価証券	5,000,000	
投資その他の資産計	5,000,000	
固定資産合計	5,000,000	
資産合計	12,905,553	
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
未払金	1,080,533	
未払費用	420,690	
預り金	2,075,904	
前受金	393,400	
仮受金	67,000	
流動負債合計	4,037,527	
2 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計	4,037,527	
正味財産	8,868,026	

## 令和5年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

## 1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

## 2 役員一覧

役名	(フリガナ)	前事業年度内の就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
	氏名		
1 理事	ミズシマアキヒコ	令和5年9月1日～ 令和6年8月31日	令和5年9月1日～ 令和6年8月31日
	水嶋昭彦		
2 理事	ミノダノリコ	令和5年9月1日～ 令和6年8月31日	
	蓑田のり子		
3 理事	ヤマモトテツオ	令和5年9月1日～ 令和6年8月31日	
	山本哲夫		
4 理事	アベヒデコ	令和5年9月1日～ 令和6年8月31日	
	安部英子		
5 理事	トクナガタエ	令和5年9月1日～ 令和6年8月31日	
	徳永多恵		
6 理事	カタヤマアイ	令和5年9月1日～ 令和6年8月31日	
	片山愛		
7 理事	ヤブシタモエト	令和5年9月1日～ 令和6年8月31日	
	薮下萌人		
8 監事	シモムラミユキ	令和5年9月1日～ 令和6年8月31日	
	下村実由記		
9			
10			

## 社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 日本セラピスト認定協会

	氏名
1	山本 哲夫
2	竹脇 真輝
3	大森 弘太郎
4	江良 竜弘
5	出水 慎一
6	蓑田 のり子
7	勝山 大輔
8	大中 考子
9	西田 淳樹
10	赤木 雄介
11	
12	